ПРОТОКОЛ №    4/2016
заседания Общественного совета при министерстве транспорта
Кировской области

г. Киров                                                                                                                01 декабря  2016 г.

Форма проведения: очная
Время проведения заседания: 15.00
Место проведения заседания: 610035, г. Кировская область, г. Киров, Мелькомбинатовский проезд, 6,  кабинет 41

Присутствуют:
КУНШИН Юрий Евгеньевич -	член совета Союза грузоперевозчиков Киров.обл. «Вятка»;
МАХНЕВ Евгений Леонидович –	первый заместитель генерального директора ОАО «КировПассажирАвтотранс»;
ПЕРМИНОВА Светлана Геннадьевна -	главный бухгалтер ОАО «Аэропорт Победилово»;
МЕРКУШЕВ Александр Геннадьевич – председатель перв.профсоюзной организации КОГКУ «Дорожного комитета Кировской области»;
ТИМШИН Николай Павлович	 -председатель обл. орг-ции «Всероссийского профес. Союза работников автомоб. транс-та и дорож. хозяйства»;
ЧУРКИН Дмитрий Дмитриевич -	 пенсионер;
СОЯК Валерий Сергеевич	 -председатель Союза грузоперевозчиков Киров.обл. «Вятка»

Присутствуют 7 из 11 членов Общественного совета. Кворум имеется. Заседание правомочно.

От Министерства транспорта Кировской области присутствует Сычева С.Г. – консультант министерства.

Приглашенные:
Абдулин Р.Ф. – Председатель Ассоциации Спецавтостоянок Кировской области;
Кузнецов А.А. -   начальник отдела транспортного контроля Министерства транспорта Кировской обл.

ПОВЕСТКА ДНЯ Общественного совета:

1. Информация о планах и направлении взаимодействия Минтранса Кировской обл. и Общественного совета при Минтрансе .
2. Информация о пленарном заседании Общественной Палаты на тему Общественных Советов .
 3. Обсуждение и принятие Рекомендации к специализированным стоянкам, осуществляющим  хранение  задержанного транспорта в городе Киров.
 4. Предложения по минимизации количества стоящего транспорта на улицах и
прилегающих дворовых территориях, которые мешают проезду а/транспорта, работе уборочной техники.
5. Предложения по улучшению качества обслуживания населения пассажирскими автопредприятиями (дороги, техн.состояние а/парка, регулярный госконтроль).
6. Разное

В связи с отсутствием и.о. министра транспорта Кировской обл. Мошногорского С.М. первый вопрос с повестки дня снимается.

ОБСУЖДЕНИЕ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
 Информация о пленарном заседании Общественной Палаты на тему Общественных Советов.

Выступил: председатель ОС Куншин Ю.Е .рассказал о ходе, вопросах и решениях пленарного заседания Общественной палаты, проводимой с 24 по 26 ноября 2016г. Предложил ознакомиться и принять к сведению закон № 8-ЗО от 27.10.2016г.

Итоги голосования:
«ЗА»  - 7 человек;
 «ПРОТИВ»  - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.
Решение принято:
Всем членам ОС ознакомиться с законом № 8-ЗО от 27.10.2016г., интересующие вопросы вынести на следующее заседание ОС.

ОБСУЖДЕНИЕ ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:
Обсуждение и принятие Рекомендации к специализированным стоянкам, осуществляющим  хранение  задержанного транспорта в городе Киров.

Выступили: Абдулин Р.Ф. доложил о состоянии дел по организации спецстоянок, проведенной работе с контролирующими органами. Ситуация не изменилась, вопросы на законодательном уровне не решаются, в связи с тем , что у Министерства транспорта отсутствуют полномочия.
Предложил рассмотреть вновь Рекомендации к специализированным стоянкам, осуществляющим  хранение  задержанного транспорта в городе Киров, разработанные с учетом предложений и замечаний  предыдущего ОС.
Далее в обсуждении вопроса принимали участие все члены ОС.

Итоги голосования:
«ЗА»  - 7 человек;
 «ПРОТИВ»  - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

Решение принято:
Одобрить и направить Рекомендации к специализированным стоянкам, осуществляющим  хранение  задержанного транспорта в городе Киров в Министерство транспорта КО для публикации на официальном сайте министерства. Ответственный: секретарь  ОС Перминова С.Г.
К следующему заседанию ОС проработать вопрос о проверке состояния спецстоянок, например: дополнительное стимулирование организаций спецавтостоянок к качественному подходу организации труда.

ОБСУЖДЕНИЕ ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Предложения по минимизации количества стоящего транспорта на улицах и
прилегающих дворовых территориях, которые мешают проезду а/транспорта, работе уборочной техники.

Выступил: член ОС Чуркин Д.Д. доложил о состоянии дел по уборке дворовых территорий и выступил с предложением организации муниципальных а/стоянок на пустующих территориях (пустыри, овраги).

[bookmark: _GoBack]
Итоги голосования:
«ЗА»  - 7 человек;
 «ПРОТИВ»  - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

Решение принято:
Министерству транспорта КО проработать вопрос и дать предложения Администрации г. Кирова  по уменьшению количества стоящего в ночное время на дорогах транспорта, который мешает проезду и работе снегоуборочной техники и другим видам транспорта.
Предложения ОС: необходимо равномерно по городу открыть министоянки для транспорта площадью 2-3 тыс.кв.м. и на ближних дорогах вывешивать дорожные знаки: например – «Стоянка запрещена с 23-00 до 06-00» и эвакуационные знаки.

ОБСУЖДЕНИЕ ПО ПЯТОМУ  ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

Предложения по улучшению качества обслуживания населения пассажирскими автопредприятиями (дороги, техн.состояние а/парка, регулярный госконтроль).

Выступил: член ОС Чуркин Д.Д. доложил о том, что в настоящее время отсутствует регулярный контроль со стороны Минтранса КО за работой пассажирского транспорта, предприятия не достаточно оснащены необходимым оборудованием и инструментом для работы, кадровый состав не имеет достаточных навыков и образования.
Далее в обсуждении вопроса принимали участие все члены ОС.

Итоги голосования:
«ЗА»  - 7 человек;
 «ПРОТИВ»  - нет;
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет.

Решение принято: Общественный Совет при Минтрансе  КО считает, что Минтранс КО обязан осуществлять контроль за работой пассажирских а/предприятий в части:
1) Кадровых вопросов по руководителям предприятий;
2) Технического состояния автопарка;
3) На основания п.2.1 Положения о Минтрансе осуществлять госконтроль в сфере перевозок пассажиров в общественном транспорте и такси;
4) Обеспечения ч/з транспортную инспекцию лицензирования пассажирских предприятий и такси;
5) Проводить аттестацию руководителей пассажирских а/предприятий и такси. В аттестационную комиссию включать представителя ОС при Минтрансе КО.

Далее выступил Кузнецов А.А. с информацией по  работе легкового такси (маршрутных автобусов) – в сложившейся ситуации наносят значительный ущерб экономике региона. Предложил подключиться членам ОС при Минтрансе КО для контроля принятых ранее постановлений/решений.
В обсуждении вопроса принимали участие: Куншин Ю.Е., Сояк В.С.
После доведения информации о принятых решениях со стороны Минтранса КО до членов ОС, члены ОС по необходимости и возможности будут принимать участие в контроле за принятыми решениями.

	Председатель Общественного совета
	_________________________Куншин Ю.Е.

	Секретарь Общественного совета
	_________________________Перминова С.Г.

1
Протокол Общественного совета № 4/2016 от 01.12.2016г.